Hist. Societ. Iesu Tom. 2.

dum defeneret tēpestas, subduceret sese. Id vbi audiuit Villela, aliquot Christianis adhibitis in consilium; existimantibus illis viendum viri benignitate, ne diuine legis existimatio euileceret, si palam ignominioseque deturbaretur, eadem nocte multis Christianorum deducentibus ad eam arcem abiit. Sed quarto post die existimans minū oriofas fore in ipsa vrbe latebras, domum Christiani hominis occultè rediit. Ibi delitescēs rerum statum, varia Meacenium studia, varioque de se sermones, alijs iustitiae, alijs per tunmam iniuriam eictum dictitatibus à Christianis cognoscet; eosque ipse confortans, & confirmans in fide, simul de negotijs administrandi ratione ac via consulebat. Quibus cū visum esset quadrimēstres petendas inducias ad cauſe cognitionē, ijs impletatis in publicum prodit, ingentique non Christianorum modō, sed partim etiam Ethnicorum gratulatione in Ecclesiam restituitur suam. Per hanc dilationem aliquot Ethnicorum fauentibus Cubofama edoctus, quām male contra beneficia ac iusta eius Villela & Socij vexati essent, diploma edidit multò scelerius firmisque, quod in posterum tutos omnino præstaret, ad stabiliendam suis præconibus sedem id consilium Deo vertente, quod diabolus ad iniquè pellendos excogitarat. Restitura Meacenisi Ecclesiæ pace, noue in vrbe Sacato conditæ oblatæ occasio est. Sacaium vrbs ingens ac diues est, ac inuitat primis, eademq; per id tempus libera erat, suique iuris. Ex eatum vir è primoribus ad Cosmum literas cum donis misit, obtestans, vt doctorem ad se mitteret diuinæ legis, suammet domum in scholam ad ciues edocendos promittens. Hanc temporis benignitatem minimè ratus prætermittendam Cotinus, ad Villelam Meacum scripsit, vt, quoniam sacerdos in Iaponia præter ipsos duos, erat nullus, ipse qui propior & expeditior, Sacaium excurreret. Is ad obediendum æquè ac serendum Deiverbum paratus Augusto mense Sacaium concessit. Cælestiū vulgare aggreffis illico sapientiam, complures habuit auditores, etiam eorum ex ordine, ad quos Iaponica doctrinæ palma vulgo deferebatur: quos tamen nihil non vehementer probantes a susceptione baptismi inanis quidam abstinebant ignominia merus, quasi Christiani (quibus nihil excelsius, nihilque diuinius terrarū orbis, & humana gens haber) hominū genus abieciū esset. At demum gratia Christi Iesu Satanæ artes euertente omnes, vir ille primarius, qui accesserat exceperatque, cum vxore, liberis, quatuordecim militibus, alijsque indigenis, ac multo pluribus aduenis in Sacaiane Ecclesiæ primarios lapides consignati dedicatiique sunt. Patri familias hospiti Sancius, vxori Maria, puero ac pueræ liberis Vincentius ac Monica nomina data. Ac slauifissimum sanè Christi odorem cū ceteri, tum præcipue manipulus ille nobilis militum cœpit spargere. Quippe ab sacro fonte noui homines nouis digressi cum moribus ad se civitatis oculos conuerterunt. At Sancius, qui & Iacobus apud Christianos, Iaponicē autem Rioquay nomen habuit, ad ultimam usque senectutem annos amplius quinque & quadraginta hospitium Patribus & patrociniū constantissima

T 3 cari-

279
Sacaiane
Ecclesiæ or-
bita.

carietate præbuit: eius denique domus pro sacra æde Sacaj annos complures fuit. Vix Meaco Villela exierat, cum graue ibi exortum est bellū, ut diuino profus consilio euocatus extra gladiorum licentiam videretur. Tum vetitus à Coſmo rebus nisi pacatis reuerti, confirmandæ omnem Sacajana Ecclesiæ curam impedit.

280
*In Brasilia
ingens cen-
tuerio Chri-
ſianorum.*

Hæc in India Iaponiaque dum fiunt, in Brasilia prorsus mira ab superiori tempore facta rerum conuersio est. Quasi post annos infelices ac steriles opimis ac pinguibus aduloribus, ita in domitæ adhuc silvæ, impatientesque cultura votis operæque colentium affatim responderunt, vt iam quo minus omnino Domini completerent horrea, non tam soli obstatet malignitas, quam paucitas operarum. Nouæ huius felicitatis causa post genitabilem autæ celestis afflatum multiplex fuit: primis magna inter indigenas pax: deinde Episcopi ac Prætoris incensa, & coniuncta ad religionis propagatione studia: postremò cùm aliorum Patrum & hoc anno & superioribus constans labor, tum Ludouici Grana Prouincialis ante omnes sedula & patientissima caritas. Is, Episcopo ac Prætore omni officij genere fauentibus inuictibusque, ad congregandam in pagos gentem, ac peragendos magna celebritate baptimos (quam rem Indi Patres adeò efficacem experti modò erant) animum vertit. Inde siebat, vt pago constituto, primoque ibi mira Barbaris specie ac pompa peracto iustico, ad proximos quosq; progressa fama paſsim & vitæ communis & diuinorū mysteriorū cupidinē excitat. Igitur anni principio post lustratam prouinciam reuersus in urbem S. Salvatoris Ludouicus ex ærumnis in peregrinatione exhaustis in quartanam incidit: qua vltque ad Paschales ferias exercitus nihilo interim minus & urbanæ concioni, & rei diuinæ per prouinciam curandæ suffecit. Ita cum Apostolo ex infirmitate (qua caritatis potentia est) fortior siebat. Socijs per Ecclesiæ distributis mandauit, vt inſtituendæ multitudini, & ad suum aduentum quam maximo catechumenorū numero præparando intenti, à baptisimis, præterquam eorum, quibus periculose differuntur, interim abstinerent: & Patre Gasparem Laurentium ac Simonem Consalui ad pagum mittit inſtituendum, cui nomen deinde a sancto Ioanne fuit. Nomina enim ferme à patronis cœlitibus vbiique nouum per orbem oppidis & pagis induit. Binos item fæcrodotes, ac laicos Antonium Petrium, & Ludouicum Rodericum cum Emmanuele Andradio, & Paulo Rodericio in insulam Taparicam non prout ab vrbe misit; vt ibi quoque pagum Ecclesiæ colligerent. Ipso die teſto Paſcha nondum viribus confirmatis ipse ad inuisendas Ecclesiæ viam carpit. Vicinior vertulitorque, & in qua propè Christiani omnes, Ecclesia erat sancti Pauli: proxima huic sancti Iacobi. Rebus in his ordinatis, solemnique ceremonia multis sacro fonti admotis ad nouum sancti Ioannis certum perrexit. Appropinquanti viam trium proprium paſſuum trauerant catechumeni; & obuiam processere coronati, fauiliisque cum acclamationibus ac sonis. Centum sexagintatres prima lustratione ad Ecclesiæ ibi adiuncti; &